

প্রবন্ধ:

শৈবাল কর

১. Manush Kise Bhoy pay (What are you afraid of?) *Ei Samay*, June 17, 2016
২. Purono Aswacchata royei gelo (The old fuzziness remains in the budget), *Ei Samay*, March 1, 2016, page 12.
<http://www.epaper.eisamay.com/epapermain.aspx?queryed=9&eddate=03/01/2016>
৩. Rojgar punorbantan-i ki unnayaner notun path? (Universal Income: New Path to Development?) *Ei Samay*, January 12, 2016, page 8.
<http://www.epaper.eisamay.com/epapermain.aspx?queryed=9&eddate=01/12/2016>
৪. London O Londovondo (London and Chaos), *Anadabazar Patrika*, April 16, 2015.
<http://www.anadabazar.com/editorial/why-city-looks-so-bad-questions-arise-before-municipal-election-1.134930>
৫. Manush kibhabe kharach korar siddhanta ney? (How do people decide to spend? Nobel Prize for Angus Deaton), *Ei Samay*, November 2, 2015, page 10,
<http://www.epaper.eisamay.com/Details.aspx?id=18985&boxid=34532614>
৬. Byabsayir subidha, karmeer naviswash: Shrama ain sangskar ektarfa hobe? (The one-sidedness of the Indian Labor Reforms), *Ei Samay*, June 2, 2015, page 8
<http://www.epaper.eisamay.com/Details.aspx?id=15901&boxid=142853819>
৭. Arthik sangskare kotota sahayak, spasta holo ki? (Budget and economic reform, is the relation apparent?) *Ei Samay*, March 1, 2015, p.8.
<http://www.epaper.eisamay.com/epapermain.aspx?queryed=9&eddate=03/01/2015>
৮. Ta se jotoi kalo hok: Lao to bote, ane ke? (Who bells the cat? India's Black money), *Ei Samay*, December 16, 2014, page 10,
<http://www.epaper.eisamay.com/epapermain.aspx?queryed=9&eddate=12/16/2014>
৯. Line chhere online e: Bechakenar Naba Sanskriti (From lines to online: The New Shopping Culture), *Ei Samay*, October 15, 2014, page 10,
<http://www.epaper.eisamay.com/epapermain.aspx?queryed=9&eddate=10/15/2014>
১০. Jejan Achhe Majkhane: Dalal Raj Jindabad (The one in the middle: The Broker Raj): *Ei Samay*, August 27, 2014, p.8
<http://www.epaper.eisamay.com/epapermain.aspx?queryed=9&eddate=08/27/2014>

৮. Biswa-cup sesh, kintu barnabidwesh? (World cup ends, what about racism?) *Ei Samay* July 18, 2014, page 8,
<http://www.epaper.eisamay.com/epapermain.aspx?queried=9&eddate=7/18/2014>
৯. Je rajye durniti beshi sekhane osongothita kshetrer o bar baranto (The State with More Corruption has a Larger Unorganized Sector), *Ei Samay*, page 8, April 10, 2014,
<http://www.epaper.eisamay.com/epapermain.aspx?queried=9&eddate=04/10/2014>
১০. Lekhapora kore je, gari ghora chore se? (Education and work, what signals?) *Ei Samay*, May 7, 2013.
<http://www.epaper.eisamay.com/epapermain.aspx?queried=9&eddate=05/07/2013>
১১. Pratisthanik durbalotai asol karon, chitfund byabsa noy! (Institutional weakness is the source of the problem, chit funds are not!), *Ei Samay*, April 23, 2013
<http://epaper.eisamay.in/Details.aspx?edorsup=Main&queried=9&querypage=8&boxid=35652968&id=3290&eddate=04/23/2013>
১২. Sikhte pare, kintu keno sikhbe? *Ananda Bazar Patrika*, August 12, 2012 (They can learn their lessons, but why should they?),
<http://www.anandabazar.com/archive/1120808/8edit3.html>
১৩. Sarbajanin Panya kara pachhen? *Ananda Bazar Patrika*, May 17, 2012 (Who's getting the Public Goods?), <http://www.anandabazar.com/archive/1120517/17edit4.html>
১৪. Cricket, Tandoori Chicken and Dutch Disease, *Ananda Bazar Patrika*, November 20, 2011, <http://www.anandabazar.com/archive/1111120/20edit2.html>
১৫. সড়ক ধরেই ছোট্টে প্রগতি, *সময় পরিবর্তন*, অক্টোবর ২০১২, বর্ষ ০৯, পুঞ্জো সংখ্যা (১০), পৃষ্ঠা নং ০৩-০৬।
- ১৬ খুচরো ব্যবসায় বিদেশি বিনিয়োগ, *সময় পরিবর্তন*, নভেম্বর ২০১২, বর্ষ ০৯, সংখ্যা ১১, পৃষ্ঠা নং ৩৫-৩৬।
- ১৭ শিক্ষাই অর্থনীতিতে বাংলার ঘুরে দাঁড়াবার একমাত্র পথ, *সময় পরিবর্তন*, ডিসেম্বর ২০১২, বর্ষ ০৯, সংখ্যা ১২, পৃষ্ঠা নং ৪৩-৪৪।
- ১৮ বাজেটে কি রাজ্যের অর্থনৈতিক দিশা ফিরবে?, *সময় পরিবর্তন*, ফেব্রুয়ারি ২০১৩, বর্ষ ১০, সংখ্যা ০২, পৃষ্ঠা নং ৪০-৪১।
- ১৯ যুক্তমূল্য করের যৌক্তিকতা, *সময় পরিবর্তন*, মার্চ ২০১৩, বর্ষ ১০, সংখ্যা ০৩, পৃষ্ঠা নং ৪১-৪২।

- ২০ শ্রীবৃদ্ধিতে ব্যবসা-বাণিজ্যে এবার গৃহলক্ষ্মীদের চাই, *সময় পরিবর্তন*, এপ্রিল ২০১৩, বর্ষ ১০, সংখ্যা ০৪, পৃষ্ঠা নং ৪৩-৪৪।
- ২১ ঘাটতি ও উন্নয়ন : চাই কড়া ব্যবস্থা, *সময় পরিবর্তন*, মে ২০১৩, বর্ষ ১০, সংখ্যা ০৫, পৃষ্ঠা নং ৪১-৪২।
- ২২ তথ্যের অসম্পূর্ণতাই এ দেশে দুর্নীতির উৎস, *সময় পরিবর্তন*, মে ২০১৩, বর্ষ ১০, সংখ্যা ০৫, পৃষ্ঠা নং ৪৩-৪৪।
- ২৩ চিটফান্ডে চিটিংবাজি সামাজিক অসুখ, *সময় পরিবর্তন*, জুন ২০১৩, বর্ষ ১০, সংখ্যা ০৬, পৃষ্ঠা নং ৪১।
- ২৪ এই ডামাডোলে আর্থ-উন্নয়ন কার্যত অসম্ভব, *সময় পরিবর্তন*, জুলাই ২০১৩, বর্ষ ১০, সংখ্যা ০৭, পৃষ্ঠা নং ৪২-৪৩।
- ২৫ গ্রামোন্নয়নের বেশিরভাগ টাকাই দেয় কেন্দ্র, আর তা হাপিস করেন নেতারা, *সময় পরিবর্তন*, আগস্ট ২০১৩, বর্ষ ১০, সংখ্যা ০৮, পৃষ্ঠা নং ৪৩-৪৪।
- ২৬ পরিবেশ বাঁচাতে কর নিক সরকার, *সময় পরিবর্তন*, সেপ্টেম্বর ২০১৩, বর্ষ ১০, সংখ্যা ০৯, পৃষ্ঠা নং ৪৫।
- ২৭ পূজোর অর্থনীতি ও অর্থের পূজো, *সময় পরিবর্তন*, অক্টোবর ২০১৩, বর্ষ ১০, পূজো সংখ্যা (১০), পৃষ্ঠা নং ৩২-৩৪।
- ২৮ রাজন না চিদম্বরম, অর্থনীতির দিশারী কে?, *সময় পরিবর্তন*, নভেম্বর ২০১৩, বর্ষ ১০, সংখ্যা ১১, পৃষ্ঠা নং ৩৭-৩৮।
- ২৯ অন্ধ হলে কী প্রলয় বন্ধ হবে ?, *সময় পরিবর্তন*, জানুয়ারি ২০১৪, বর্ষ ১১, সংখ্যা ০১, পৃষ্ঠা নং ৫০-৫১।
- ৩০ নতুন কেন্দ্রীয় সরকার কী পারবে ইউ পি এ-র দানসাগর ঠেলে দেশের অর্থনীতিকে চাঙা করতে ?, *সময় পরিবর্তন*, ফেব্রুয়ারি ২০১৪, বর্ষ ১১, সংখ্যা ০২, পৃষ্ঠা নং ৪৯-৫০।
- ৩১ কোটি কোটি টাকা দিয়ে খালি হাতে ফিরবে কি ওই ব্যবসায়ীরা ?, *সময় পরিবর্তন*, মার্চ ২০১৪, বর্ষ ১১, সংখ্যা ০৩, পৃষ্ঠা নং ১৯-২০।
- ৩২ নির্বাচন ও অন্তর্বর্তী বাজেট, *সময় পরিবর্তন*, এপ্রিল ২০১৪, বর্ষ ১১, সংখ্যা ০৪, পৃষ্ঠা নং ২০-২১।
- ৩৩ শুধু দান-ধ্যানে হবে না বুঝতে হবে ভাবী অর্থমন্ত্রীর, *সময় পরিবর্তন*, মে ২০১৪, বর্ষ ১১, সংখ্যা ০৫, পৃষ্ঠা নং ১৪-১৫।

- ৩৪ গত ৩ বছরে রাজ্যের কী ও কতটুকু উন্নতি হয়েছে ?, *সময় পরিবর্তন*, জুন ২০১৪, বর্ষ ১১, সংখ্যা ০৬, পৃষ্ঠা নং ১৬-১৭।
- ৩৫ পরিকাঠামোর উন্নয়নেই কি অর্থনৈতিক উন্নয়ন ?, *সময় পরিবর্তন*, জুলাই ২০১৪, বর্ষ ১১, সংখ্যা ০৭, পৃষ্ঠা নং ২৩-২৪।
- ৩৬ বাংলাদেশে পেছনে ফেলে বাকি ভারত আরও এগিয়ে যাবে, *সময় পরিবর্তন*, আগস্ট ২০১৪, বর্ষ ১১, সংখ্যা ০৮, পৃষ্ঠা নং ২৩-২৪।
- ৩৭ পুজো কমিটিও এবার কর দিক, *সময় পরিবর্তন*, সেপ্টেম্বর ২০১৪, বর্ষ ১১, পুজা সংখ্যা (০৯), পৃষ্ঠা নং ৫৫-৫৬।
- ৩৮ মূল্যবৃদ্ধি ৪ ভোট হারানোর ভয়ে সরকার কিছু করলে ভাল, না হলে..., *সময় পরিবর্তন*, অক্টোবর ২০১৪, বর্ষ ১১, সংখ্যা ১০, পৃষ্ঠা নং ১৭-১৮।
- ৩৯ প্রধানমন্ত্রীর জন-ধন প্রকল্প, *সময় পরিবর্তন*, নভেম্বর- ২০১৪, বর্ষ ১১, সংখ্যা ১১, পৃষ্ঠা নং ৩৪-৩৫।
- ৪০ ২৫ লক্ষ কোটি ফেরানো সহজ নয়, *সময় পরিবর্তন*, ডিসেম্বর ২০১৪, বর্ষ ১১, সংখ্যা ১২, পৃষ্ঠা নং ৩১-৩২।
- ৪১ স্বচ্ছ-ভারত গড়তে প্রথম শর্ত জীবনযাত্রার মান উন্নয়ন করা, *সময় পরিবর্তন*, জানুয়ারি ২০১৫, বর্ষ ১২, সংখ্যা ০১, পৃষ্ঠা নং ৩৯-৪০।
- ২৮ মেক ইন ইন্ডিয়া: স্লোগানের জন্য চাই উপযুক্ত পরিকাঠামো, *সময় পরিবর্তন*, ফেব্রুয়ারি ২০১৫, বর্ষ ১২, সংখ্যা ৩, পৃষ্ঠা নং ১৫-১৬।
- ৪২ আইন-শৃঙ্খলা ও অর্থনীতি: পশ্চিমবঙ্গ, *সময় পরিবর্তন*, মার্চ ২০১৫, বর্ষ ১২, সংখ্যা ৩, পৃষ্ঠা নং ১৮-১৯।
- ৪৩ কালো টাকা ফেরানোর সঙ্গে দেশের বেআইনি রোজগারও বন্ধ করা চাই, *সময় পরিবর্তন*, এপ্রিল ২০১৫, বর্ষ ১২, সংখ্যা ৪ পৃষ্ঠা নং ২১-২২।
- ৪৪ নতুন খনি ও বীমা আইন এবং জমি বিলের দৌলতে দেশের উন্নয়ন কি হবে? *সময় পরিবর্তন*, মে ২০১৫, বর্ষ ১২, সংখ্যা ০৫ পৃষ্ঠা নং ৩৩-৩৫।